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ABSTRAKT

Disertační práce Člověk bez paměti: Dílo Maxe Picarda v aktuálních myšlenkových a

literárních kontextech se zabývá myšlením švýcarského filosofa Maxe Picarda. Úvahy

o slovu a tichu vystupují jako fundament Picardova myšlení, z něhož je napříč prací

rozehrán motiv času, paměti a zapomínání, médií, totální války, atomové bomby,

fenoménu Eichmann či identifikace s pachatelem. Picardovo promýšlení totální války

a atomové bomby je zasazeno do kontextu myslitelů jako Martin Heidegger, Hannah

Arendt či Günther Anders. Událost atomové bomby, pojednaná fenomenologicky jako

první lidská zkušenost totality světa, je vyložena jako vnější manifestace toho, co se již

odehrálo v člověku. Práce zobrazuje akustiku války a dává tak kontext Picardovým

úvahám o totální válce a rozhlasu v nacistickém Německu. Jádrem, k němuž se Picard

promýšlením médií dostává je ontologická proměna člověka, spojená se ztrátou slova

a přechodem od vizuálního k akustickému. Téma zapomínání, diskontinuity, atomizace

času, rozrušení paměti a konce člověka jako časové bytosti – Picardův klíč

k interpretaci událostí 20. století – je vyloženo v dialogu s Augustinem, Hugo von

Hofmannsthalem, Pierrem Norou, Friedrichem Nietzschem či Bettinou Stangneth.

Práce se věnuje tématu identifikace s pachatelem a zasazuje Picardův koncept Hitler

v nás a jeho implikace do kontextu díla Hannah Arendt, Franze Kafky, Jonathana

Littella, Jochena Gerz a Esther Shalev-Gerz.

ABSTRACT

The PhD Thesis Man without Memory: The Work of Max Picard in Contemporary

Philosophical and Literary Contexts focuses on the thought of the Swiss philosopher

Max Picard. Reflections on language and silence stand out as the foundation of Picard's

thinking, from which unfold the themes of time, memory and forgetting, the media,

total war, the atomic bomb, the Eichmann phenomenon, and the identification with the

perpetrator. Picard's thoughts on total war and the atomic bomb are set in the context

of the works of Martin Heidegger, Hannah Arendt or Günther Anders. The event of the

atomic bomb – understood phenomenologically as the first human experience of

totality – is interpreted as an external manifestation of the inner transformation of man.

By depicting the so-called “acoustics of war”, the Thesis gives context to Picard's

reflections on total war and radio in Nazi Germany. Picard’s critique of the media

reflects the ontological transformation of man, associated with the loss of word and the

transition from visual to acoustic. The themes of forgetting, discontinuity, atomization

of time, disruption of memory, and the end of man as a temporal being - Picard's key

to the interpretation of 20th-century events - are interpreted in dialogue with Augustine,

Friedrich Nietzsche, Hugo von Hofmannsthal, Pierre Nora or Bettina Stangneth. The

thesis elaborates on the ethical taboo of identification with the perpetrator and places

Picard's concept “Hitler in ourselves” and its implications in the context of the work of

Hannah Arendt, Franz Kafka, Jonathan Littell, Jochen Gerz, and Esther Shalev-Gerz.
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ÚVOD

„Dnešní stav světa, celý život je nemocný. Kdybych byl doktorem a zeptali se mě, co

radíš? – odpověděl bych: stvoř ticho! Přiveď lidi k tichu. Boží slovo tu nemůže být

slyšeno. A když se za použití lomozících prostředků vyřvává tak, že je to slyšet i v

lomozu, už to není Boží slovo. Proto stvoř ticho!“1 (Kierkegaard)

Apel na návrat k tichu, uzavírající knihu Die Welt des Schweigens, je kvintesencí

myšlení švýcarského filosofa a lékaře Maxe Picarda (1888-1965). To bylo zvoleno jako

téma překládané disertační práce z důvodu, že Picard se řadí k do velké míry

zapomenutým autorům. O Picardově periferním postavení ve filosoficko-literárním

kontextu svědčí skutečnost, že mu nikdy nebyla věnovaná samostatná monografie či

disertace a v tomto smyslu se doposud nestal předmětem samostatného akademického

zájmu. Impulsem pro volbu tématu nebyl primárně příslib originality, ale Picardovo

myšlení samo: myšlení poeticko-filosofické, originální, poctivé, mrazivě intuitivní a

bytostně moderní. I přes to, že je akademická reflexe jeho díla limitovaná, Picard

uchvátil Rainera Mariu Rilka či Jana Zahradníčka. Jeho kvality rozpoznal Emmanuel

Lévinas, Gabriel Marcel, André Gide, Joseph Roth, Hermann Hesse či Rudolf

Kassner.2 Význam práce spočívá v rehabilitaci Picardova myšlení, v tom nechat ho

vystoupit ve světle, jež oslnilo jedny z největších básníků, filosofů a literátů 20. století.

Cíl práce je dvojí: předložit originální interpretaci Picardova myšlení a zasadit

ho do nového, neočekávaného kontextu. S Picardem se pojí přízviska jako

„konzervativní“ a „křesťanský“. Intencí práce není upozadit křesťanské založení

Picardova myšlení, ale nalézt rovnováhu mezi tradičním a moderním. Tato intence

ovlivnila rozhodnutí vztáhnout Picardovo myšlení ke svatému Augustinovi.

1 „Der heutige Zustand der Welt, das ganze Leben ist krank. Wenn ich Arzt wäre und man mich fragte,

was rätst du? – ich würde antworten: schaffe Schweigen! Bringe die Menschen zum Schweigen. Gottes

Wort kann so nicht gehört werden. Und wenn es unter der Anwendung lärmender Mittel geräuschvoll

hinausgerufen wird, daß es selbst im Lärm gehört werde, so ist es nicht mehr Gottes Wort. Darum schaffe

Schweigen!“ (Max Picard, Die Welt des Schweigens. Frankfurt am Main und Hamburg: Fischer

Bücherei, 1959. s. 166)
2 Peter Hamm. Das Schwinden des Schweigens. Die Zeit [online]. 1990-02-19.
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Augustinovo tázání je orientováno na věčnost a zároveň předznamenává

fenomenologii. Ona kombinace fenomenologického přístupu a orientace na věčnost je

uzlem, který pojí Picarda s Augustinem. Paměť a časovost, stěžejní picardovské

motivy, interpretujeme v intencích Vyznání nejen z důvodu, že se k nim Picard

explicitně a implicitně vztahuje, nýbrž pro odkrytí hlubší souvislosti mezi oběma

mysliteli, souvislosti vázané na dialektiku tradičního a moderního, transcendence a

fenomenologie. Moderní polohu Picardova myšlení necháme vystoupit tematicky a

v dialogu. Picard v elementární podobě a s vizionářským přesahem rozpracovává

témata, která jsou z perspektivy dneška vysoce aktuální; kupříkladu část práce

dotýkající se role Facebooku v genocidě Rohingů bude snahou předvést – nikoli pouze

konstatovat – relevanci Picardových úvah. Intencí práce je nechat Picarda vystoupit

jako moderního myslitele v dialogu s nejvlivnějšími filosofy a literáty 20. století a

ukázat, že má v tomto dialogu místo.

Co se týče metodologie interpretace Picardova díla, práce se soustředí na jeho

myšlení samo a asociace, které rozehrává, a záměrně se drží pouze primárních textů,

přičemž krom dvou knih – Hitler v nás a Člověk na útěku –, které vyšly v češtině,

pracuje s německým originálem. Veškeré citace napříč prací jsou přeloženy a

překladatelská rozhodnutí se řídila kontextem celého Picardova díla. Příkladem je

slovo „Schweigen“, pro něž je zvolen překlad „ticho“ a nikoli „mlčení“ z důvodu, aby

mu zůstala významová ražba plnosti a svébytnosti. Picard za tichem spatřoval celý svět.

„Mlčení“ nechává silněji zaznít moment privace, negativní konotaci absence slova, a

jako takové sugeruje provizorium, jež se prolomí s příchodem slova. Naproti tomu v

„tichu“ je zřetelnější aspekt svébytnosti; „ticho“ stojí samo o sobě, aniž by vyčkávalo

jsoucnější entity, která ho přesvětlí. Ticho zaznívá, lze ho slyšet, být jím obklopen,

spočinout v něm, vnořit se do něj. „Ticho“ je přiléhavějším překladem i proto, že Picard

hovoří nejen o lidském tichu, ale mimo jiné i o tichu přírody, věcí, zvířat či Boha. Pro

výraz „Wortgeräusch“, Picardem definovaný jako moderní substituce slova, je zvolen

překlad „slovní šum“ z důvodu souvislosti „šumu“ s rozhlasem.3 Šum – jako něco, co

3 „Slovní šum dnes není pouhou částečkou světa, na něm se celý svět zakládá: svět rozhlasu.“/ „Das


[…]


podobnost s pachatelem.

Littell v Laskavých bohyních překračuje tabu a popisuje holocaust v první

osobě, z perspektivy nacisty Aueho. Zaměřili jsme se na prostředky, jimiž Laskavé

bohyně staví čtenáře před nebezpečí kontaminace znepokojujícími myšlenkami a

vyvolávají v něm nekomfortní identifikaci. Spoluúčast čtenáře vyvstala na vícero

rovinách: je nejen účasten Aueho zločinů, ale zároveň se stává důvěrníkem, od něhož

se žádá porozumění a pochopení.831 V Auem se prolíná hlas vypravěče a autorského

hlasu, přičemž tato syntéza má v sobě náboj naléhavosti a manipulace, projevující se

kupříkladu jako podněcování empatie ve čtenáři. S ohledem na úvahy Adams jsme

ukázali, že Aue velmi často rozostřuje etické hranice mezi sebou samým a čtenářem.

Časté zaměňování oběti, přihlížejícího a pachatele naléhá na čtenáře, aby vzal v potaz

možnost své zaměnitelnosti s Auem, což boří tradiční formu identifikace při čtení

literatury holocaustu. Čtenář se tradičně neidentifikuje s pachatelem, ale s obětí.

Identifikace s obětí probouzí soucit, nicméně vyhýbá se eticky nebezpečným otázkám.

Laskavé bohyně před nás staví etickou výzvu, v níž spočívá jejich hodnota; provokují

k přehodnocení otázky národní identity, odpovědnosti, viny a spoluúčasti. Mobilizují

čtenáře ke konfrontaci s tím, co je vnímáno jako tabu: vystavit se možnosti identifikace

s pachatelem.832

V souvislosti s konceptem nekomfortní identifikace jsme s odkazem na Jamese

Younga obrátili pozornost k fenoménu mizejícího pomníku, který odráží

problematičnost německé paměti. Mizející pomník je výrazem tzv. anti-pomníkového

hnutí; nová generace umělců přehodnocuje koncept pomníků, ke kterým získala

přirozenou nedůvěru, především ve světle nacistického zneužití pomníků. Umělci jako

Jochen Gerz a Esther Shalev-Gerz, Norbert Radermacher či Horst Hoheisel

zpochybňují tradiční přístup k pomníkům stejným způsobem jako Littell zpochybňuje

konvenční čtení literatury holocaustu, postavené na identifikaci s obětí. Tradiční

pomníky na sebe berou břímě paměti, což vede k tomu, že zapomínáme, přicházíme o

831 Debarati Sanyal, Memory and Complicity: Migrations of Holocaust Remembrance. New York:

Fordham University Press, 2015. s. 191-192.
832 Jenni Adams, Reading (as) Violence in Jonathan Littell’s The Kindly Ones. s. 33-40.
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živou paměť a nahrazujeme ji historií v Norově smyslu. Vztyčení pomníku provází

osvobození od paměti ve smyslu její delegace externí entitě: skutečnou motivací tak

může být touha zapomenout. Harburgský pomník proti fašismu – mizející pomník

odrážející problematičnost německé paměti holocaustu – přesouvá břemeno paměti

zpátky na člověka, který nemůže spoléhat na externí ztvárnění paměti a musí převzít

iniciativu. Paměť nemá existovat externě, ale jako nekonečný zdroj vzpomínek a

obrazů, má být internalizovaná. Cílem podle Gerzových není monument, ale prázdné

místo po monumentu, vzpomínka. Mizející monument přenáší břemeno paměti na

diváka a vrací do popředí paměť samotnou.833 Anti-pomníkového hnutí rozkrývá limity

externalizované paměti či – slovy Nory – archivu a mobilizuje k internalizované

paměti, paměti v Norově smyslu, niterné součásti člověka samého.

Ukázali jsme, že Picardův koncept Hitler v nás má v sobě tentýž náboj

nekomfortní identifikace diskutovaný napříč poslední kapitolou. Picard otevřel výzvu

identifikace s pachatelem a postavil nás na eticky nepohodlnou půdu jedinečným

způsobem, který jsme nechali vystoupit na pozadí dialogu s Arendt, a to po způsobu

odstínění konceptu Hitler v nás od konceptu banality zla. Ukázalo se, že myšlenka, že

Eichmann je v každém z nás, s níž byla Arendt často konfrontována, je pro ni příliš

radikální; znamenala by přistoupit na Eichmannovu apologii, vystavěné na principu

zaměnitelnosti a rozostření diference mezi vinou a nevinou a rozmlžení otázky

odpovědnosti. Picard se ve volbě slov ukázal radikálnější než Arendt; jeho volba slov

nebyla provokací, byla opodstatněná a v kontextu jeho myšlení pečlivě artikulovaná:

vychází z ontologické proměny bytí člověka fixované na ztrátu slova a času. Rozpad

časového vědomí a zachvácení člověka diskontinuitou vede k tomu, že jedním

z fragmentů, jež se můžou v lidském nitru ocitnout je Hitler. Rovněž v ohledu

diagnostiky rozsahu postižení je podstatně radikálnější než Arendt: zatímco pro Arendt

Eichmannova dispozice není obvyklá, Picard spatřuje v diskontinuitě podstatu

moderního světa a ztrátu schopnosti vztahovat se k času spojuje s lidstvem obecně.834

Hitler je podle Picarda v nás nikoli jako substance, ale jako fragment, jenž se v lidském

833 James Young, The Counter-Monument: Memory against Itself in Germany. s. 277-281.
834 Max Picard, Hitler v nás. s. 86.
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nitru může usadit a zabydlet. Je potencialitou, která se může aktualizovat a

pravděpodobnost její aktualizace odvisí od míry diskontinuity, již lidské nitro

vykazuje. Samotné naše nitro je kontaminované, říká Picard a vrhá nás na eticky

podobně nekomfortní půdu jako Arendt, Littell, Kafka či Gerzovi.
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