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Posudek školitele na disertační práci Mgr. et Mgr. Nicol Svárovské, MAS
Člověk bez paměti: Dílo Maxe Picarda v aktuálních myšlenkových

a literárních kontextech

Předmětem disertační práce učinila Mgr. Nicol Svárovská, jak avizuje její
název, myšlení německo-švýcarského kritika moderní kultury Maxe Picarda,
zejména jeho úvahy o slovu, tichu a mlčení a jeho kulturně-kritickou diagnózu
specificky moderního fenoménu „člověka bez paměti“ a „člověka bez souvislostí“,
jak ji Picard nejnaléhavěji vyslovil ve své proslulé interpretaci nacionálního
socialismu Hitler in uns selbst (1946; česky: Hitler v nás 1948; 1996). Nejde však o
monografickou práci o Picardovi v obvyklém slova smyslu: jeho úvahy o
diskontinuitě, o novém typu člověka okamžiku, bez paměti, bez vnitřního vývoje,
člověka, „který vše obnovuje“, jsou pro Nicol Svárovskou východiskem interpretací
mediální instrumentalizace války a násilí, reflexe časovosti, paměti i zapomínání,
totální války, atomové bomby, fenoménu „Eichmann“ i provokativního fenoménu
identifikace s pachatelem. Právě ve světě, v němž mohlo dojít ke zničení pravdy jejím
nahrazením pouhými „zjištěními“, mohlo dojít, jak Picard ukazuje, také k degradaci
slova na heslo, k absolutizaci bezvýznamnosti a nicotnosti, k nahrazení řeči řevem.
Tam, kde bylo dříve slovo, promluva, která trvala v čase, dosadil hitlerismus, a
nejinak komunistická diktatura, „povel“, „signál“, „akčnost“, „bleskovost“,
„bleskovou válku“.

Jakkoliv pesimisticky mohla Picardova kritika moderních technických médií
z perspektivy jeho metafyzicko-křesťanského světonázoru ještě před dvaceti, třiceti
lety znít, ukazuje se dnes, v éře nevídané digitalizace života, naléhavě aktuální. Ve
své práci Nicol Svárovská ukazuje, že Picard je velmi aktuální a zajímavý, právě
když není čten a recipován výhradně zužujícím prismatem kulturního pesimismu.
Nejen, že Picard již ve dvacátých a třicátých letech 20. století tematizoval základní
motivy kulturně filozofických diskurzů teoretiků médií jako Günther Anders, Vilém
Flusser, Jean Baudrillard nebo Paul Virilio. Ukázal také, jak fatální důsledky může
mít pro vedení války a nastolení „výjimečných stavů“ jako společenské a politické
normy, sugestivní síla fikce ve spojení s kategoriemi „inscenace“, „cíleného apelu“ a
technicky manipulovaného „akustického tělesa“, vytvářejícího rezonanční prostor,
jakousi „echo-komoru“, v níž stále rezonuje uniformovaná, „glajchšaltovaná“
rétorika oficiální propagandy, jejímž cílem je navodit „noetickou hluchotu“. Již
Hérakleitos ve svém fragmentu č. 34 říká, že mentalita otroka se vyznačuje hluchotou
a slepotou: otrok sice slyší akustické zvuky, ale není schopen vnímat a interpretovat
jejich hlubší významy, zatímco svobodný člověk se vyznačuje noetickou vnímavostí.
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Nicol Svárovská analyzuje a ukazuje, že okupací akustikou, výraznou redukcí
vnímání na sluchovou percepci prostřednictvím rozhlasu, „si člověk vyvinul
akustické rozeznávací schopnosti – jako rozpoznání typu blížícího se letadla a jeho
vzdálenosti – a proměnil se v instinktivní, animální bytost“ (s. 211). Picard ve své
interpretaci nacionálního socialismu ukazuje, že Hitler nemusel Německo ani
zdaleka „dobývat“, neboť nastolení brutální rasové, biopolitické diktatury bylo
připraveno diskontinuitou, parcializací života a především jeho okupací technikou.

Naléhavost Picardovy kritiky fatální technologizace našeho života ukazuje
Nicol Svárovská také na příkladu rozdmýchávání etnické nenávisti mezi etnickými
Rakhiny a Rohingy v Myanmaru (Barma), která vedla k brutální genocidě Rohingů,
kde byl výhradní mediální platformou těchto manipulací Facebook.

Rovněž v kapitole o paměti a zapomínaní nechává Nicol Svárovská vystoupit
do popředí nadčasovost Picardova myšlení, když ukazuje spojitost např.
s uvažováním o mizení paměti a projektem „míst paměti“ současného francouzského
historika Pierra Nory. Vymazávání stop paměti a zapomínání je průvodním jevem
dnešní „digitalizace“ života, kdy paměť je „přenechávána“ digitálním médiím.
Problém „vrženosti“ do zapomínání jako symptom moderního „člověka bez paměti“
sleduje Nicol Svárovská dále jednak na případu „Eichmann“, jednak na specificky
rakouském sebestylizačním mýtu první „oběti“ Hitlerovy expanze a snahy o
vytěsnění spoluviny. Války činí ve zvláštní formě a evidenci zjevnou sílu mýtu a
fabulačních modulů, v nichž je právě instanci paměti jednoznačně nadřazena fáma
hrdinství, jedinečnosti, vítězství, světovlády atd. A stejně tak charakterizuje člověka
válek a totalitních diktatur 20. století snaha zbavit se odpovědnosti, doslova se
„vysvléci“ z odpovědnosti (za své činy) i z dějin. Jde o problém, který ve eseji Války
20. století a 20. století jako válka vystihl s pronikavou jasnozřivostí Jan Patočka:
„Otázka je, zda dějinný člověk se chce ještě přiznávat k dějinám“. Filozof ve svém
dnes opět mimořádně aktuálním eseji ukazuje, že válka jako prostředek mocenské
síly je proti lidem vedena i v době hlasitě propagovaného míru – nebo „globálního
zdraví“:

„Tomu, kdo zde chce, kdo udržuje svou vůli neporušenou, bez koroze, je přímo vnucováno
vyloučení pravdy a veřejnosti, je vnucován stav války, diktatura vnější i vnitřní, tajná
diplomacie, prolhaná a cynická propaganda. […] Válka zde ukazuje svou „mírovou“ tvář,
tvář cynické demoralizace, apelu na vůli žít a mít. Lidstvo se stává obětí jednou rozpoutané
války, tj. míru a dne; mír, den, počítají se smrtí jako prostředkem krajní lidské nesvobody,
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jako s poutem, před nímž lidé zavírají oči, ale které je zde v podobě vis a tergo, teroru, který
žene lidi i do ohně – člověk je smrtí, strachem poután k životu a nejvíce manipulovatelný“.1

Velkou předností disertační práce Nicol Svárovské je, že dokáže nenásilně a
zároveň sofistikovaně propojit Picardovo uvažování a další kulturně-filozofické a
kulturně-kritické reflexe s reflexemi o paměti/zapomínání, také ve vztahu
k fenoménu pomníku, a s interpretacemi literárních fikcí (Kafka, Littell), jako v
kapitole „Etické tabu identifikace s pachatelem“, v níž konceptualizuje tezi o
„nekomfortní identifikaci“. Tento identifikační manévr se stal v případě Littellova
románu Laskavé bohyně, jak Nicol Svárovská ukazuje, zdrojem zvláště silné iritace, jíž
se čtenáři cítili vystaveni, kdy hlas vypravěče v první osobě, splývá s autorským
hlasem, „svěřujícím“ svá infámní sebeodhalení a „manévrující“ tak čtenáře do role
komplice. Provokativním zrušením hranice mezi fikcí a autobiografií a efektem
„nekomfortní identifikace“ je silně problematizováno obvyklé čtení literatury o
nacionálně-socialistických zločinech.

Interpretacemi a reflexemi literárních textů osvětluje Nicol Svárovská také
vpravdě „nekomfortní“ spojení literárních fikcí s problematikou války a násilí, jako
problém kontaminace, spojený s pojmy logos a polemos a s problémem de-potencování
logu fikcemi, fantaziemi, simulakry a simulacemi, de-formujícími logos v pseudos,
čímž se dostáváme zpět k východisku celé práce Nicol Svárovské, k úvahám Maxe
Picarda.

Závěrem bych zdůraznil, že práce Nicol Svárovské představuje velmi osobitý,
sofistikovaný, vyzrálý a na řadě míst – také stylisticky – originální výkon, spočívající
mj. v novém aktualizujícím „čtení“ a interpretaci úvah Maxe Piacarda, a tím
otevírající nový a jiný horizont reflexe problému paměti/zapomínání, diskontinuity
nebo devalvace řeči.

Pro úplnost dodávám, že práce splňuje nároky a požadavky kladené na
disertační práce a lze ji jen vřele doporučit jako podklad k úspěšnému obhájení titulu
Ph.D.

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. Praha, 10. 01. 2022

1 Jan Patočka: „Války 20. století a 20. století jako válka“. In: týž: Péče o duši III; eds. Ivan Chvatík a Pavel
Kouba. Oikoymenh: Praha 2002, s. 128.
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